ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-YT Tủa Chùa, ngày         tháng       năm 2024
V/v tăng cường thực hiện công

tác Dân số và Phát triển trên

địa bàn huyện Tủa Chùa

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2873/UBND-KGVX ngày 26/6/2024 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc tăng cường thực hiện công tác Dân số và Phát triển trên

địa bàn tỉnh Điện Biên, UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã,

thị trấn thực hiện nhiệm vụ sau:

- Tiếp tục đổi mới nội dung tuyên truyền, vận động về công tác dân số và

phát triển cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; đổi mới toàn diện, đa

dạng các hình thức, phương pháp truyền thông phù hợp từng nhóm đối tượng. Đẩy

mạnh truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn toàn

huyện; tập trung khai thác, phát triển những lợi thế của công nghệ thông tin và các

loại hình truyền thông khác. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác truyền thông

qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và các cộng tác viên dân số;

- Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện tốt các cơ chế, chính sách,

pháp luật về dân số, kế hoạch thực hiện Chiến lược dân số Việt Nam đến năm

2030 trên địa bàn huyện theo hướng chuyển trọng tâm chính sách dân số từ kế

hoạch hóa gia đình sang dân số và phát triển, phát huy lợi thế dân số vàng,

thích ứng với già hóa dân số;

- Tham mưu tổ chức thực hiện phát triển mạng lưới và nâng cao chất lượng

dịch vụ về dân số, đổi mới phương thức cung cấp, đưa dịch vụ tới tận người sử

dụng, tổ chức thực hiện tốt các tiêu chuẩn, quy chuẩn quốc gia, quy định về các

dịch vụ dân số; củng cố, nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình; tư

vấn, khám sức khỏe trước hôn nhân; tầm soát, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ

sinh; chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; củng cố hệ thống thông tin thống kê

chuyên ngành dân số. Đẩy mạnh ứng dụng các tiến bộ khoa học công nghệ, đặc

biệt công nghệ thông tin trong triển khai và quản lý dịch vụ dân số.

2. Phòng Nội vụ huyện: Chủ trì, phối hợp với ngành Y tế huyện và

UBND các xã, thị trấn tiếp tục tham mưu thực hiện việc kiện toàn tổ chức bộ

máy chuyên trách làm công tác dân số các cấp theo hướng tinh gọn, chuyên

nghiệp phù hợp với công tác dân số phát triển trong tình hình mới.

2

3. Phòng Tài Chính - Kế hoạch huyện

- Chủ trì, phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan, đơn vị có liên quan và

UBND các xã, thị trấn tiếp tục lồng ghép các yếu tố dân số, bao gồm cả quy mô,

cơ cấu, phân bố và chất lượng dân số vào chiến lược, quy hoạch, kế hoạch,

chương trình phát triển kinh tế - xã hội của huyện, từng ngành, từng địa phương;

- Phối hợp với ngành Y tế tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí bảo

đảm cân đối đủ nguồn vốn đầu tư cho các hoạt động công tác dân số và phát

triển do ngân sách Nhà nước bảo đảm; hướng dẫn, thực hiện nội dung, định mức

chi công tác dân số trong phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách Nhà

nước theo các quy định hiện hành.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện: Chủ trì, phối hợp

với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tiếp tục tham mưu

triển khai thực hiện hiệu quả: Luật Người cao tuổi, Luật Bảo hiểm Xã hội, Bộ

Luật lao động, Luật Bình đẳng giới và các luật có liên quan nhằm khuyến khích

người cao tuổi tham gia các hoạt động kinh tế, xã hội; xác định rõ trách nhiệm,

nghĩa vụ, quyền lợi của người sử dụng lao động và người lao động cao tuổi.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Chủ trì, phối hợp với ngành Y

tế, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt

các quy định về đề cao tính tiên phong, gương mẫu của mỗi cán bộ, Đảng viên

và trách nhiệm của mỗi gia đình trong việc thực hiện chủ trương, chính sách dân

số, nhất là nên có 2 con, nuôi dạy con tốt, kính già, yêu trẻ, xây dựng gia đình

bình đẳng, tiến bộ, ấm no, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào

lành mạnh của xã hội. Hướng dẫn lồng ghép các nội dung công tác dân số trong

tình hình mới với công tác gia đình, hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể

thao, du lịch và thiết chế văn hóa cơ sở (các hương ước, quy ước của cộng đồng,

dòng tộc).

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp -

Giáo dục thường xuyên huyện; các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục

và Đào tạo đóng trên địa bàn huyện

- Thực hiện và chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chương trình, nội dung,

phương pháp giáo dục dân số, sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, giới, bình

đẳng giới và giới tính cho học sinh, sinh viên, nhất là giáo dục phổ thông theo

hướng dẫn của Bộ giáo dục và Đào tạo, đảm bảo hình thành kiến thức và kỹ

năng đúng đắn cho thế hệ trẻ;

- Đa dạng các loại hình giáo dục về dân số, sức khỏe sinh sản, giới tính;

dịch vụ thân thiện cho vị thành niên, thanh niên trong nhà trường;

- Tổ chức thực hiện tốt các đề án, chính sách về giáo dục từ mầm non trở

lên để bổ sung các nội dung, hoạt động liên quan đến nâng cao chất lượng dân

số, tầm vóc thể lực người Việt Nam trên địa bàn huyện.

7. Phòng Dân tộc huyện: Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án giảm

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân

3

tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025 và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

8. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện: Phối hợp

với ngành Y tế và các địa phương tăng cường truyền thông về công tác Dân số và

Phát triển, đưa công tác dân số là một trong những nội dung tuyên truyền thường

xuyên, liên tục nhằm tạo sức lan tỏa sâu rộng đến Nhân dân đặc biệt là người dân

vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

9. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Theo chức năng nhiệm vụ

được giao, phối hợp với ngành Y tế và các địa phương tuyên truyền, vận động

để nâng cao nhận thức của Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện và hội viên

tại các tổ chức cơ sở hội về việc chấp hành chính sách dân số phát triển trong

tình hình mới, thực hiện tốt các biện pháp tránh thai an toàn, chăm sóc sức khỏe

sinh sản, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

10. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác dân số và phát triển tại địa

phương; phân công nhiệm vụ cho các thành viên, ban hành quy chế hoạt động

của Ban Chỉ đạo;

- Tăng cường chỉ đạo, quan tâm hơn nữa, bố trí nguồn lực, bộ máy, nhân

lực cho công tác dân số và phát triển;

- Chủ động tham khảo, học hỏi kinh nghiệm của các địa phương khác

trong và ngoài huyện để có những giải pháp riêng phù hợp với điều kiện thực tế

và nguồn lực của từng địa phương, tăng cường phối hợp với các đơn vị, đoàn thể

trong tổ chức thực hiện công tác dân số phát triển tại địa phương.

Nhận được Công văn này, UBND huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đảm bảo nội dung,

yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- Lđ. UBND huyện;

- Lưu: VT,YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân
1111111111111

		2024-07-01T09:38:29+0700

		2024-07-01T11:02:39+0700

		2024-07-01T11:02:40+0700

		2024-07-01T11:04:05+0700